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HỘI ĐỔNG NHÂN DÂN
XÃ LÊ LỢI

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lê Lợi, ngày 20 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của Thường trực HĐND,

2 Ban HĐND xã năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 
2015, Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình tổ chức, hoạt động của Thường 
trực HĐND, 2 Ban HĐND xã năm 2023 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 
2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp

Năm 2023 Thường trực HĐND xã tổ chức 03 kỳ họp theo luật tổ chức 
HĐND và UBND. Để chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND xã; Thường trực HĐND 
xã phối hợp chặt chẽ với UBND, Uỷ ban MTTQ xã tổ chức hội nghị liên tịch để 
thống nhất về thời gian, nội dung và chương trình của các kỳ họp. Thường trực 
HĐND đã làm đúng theo kế hoạch đồng thời phân công các bộ phận chuyên 
môn chuẩn bị tốt các dự thảo tờ trình, Nghị quyết, các báo cáo trình trình kỳ họp 
đảm bảo đúng thời gian, nội dung báo cáo đầy đủ, ngắn gọn để gửi đến các Đại 
biểu trước các kỳ họp theo đúng quy định.

Thường trực HĐND xã phối hợp chặt chẽ với UBND - Ủy ban MTTQ, tổ 
chức hội nghị tiếp xúc cử tri ở 07 thôn để lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của cử 
tri về tâm tư nguyện vọng của cử tri, tổng hợp những ý kiến về những vấn đề 
mà cử tri quan tâm trình tại kỳ họp để Đại biểu HĐND xã xem xét có ý kiến tại 
kỳ họp, biểu quyết các Nghị quyết của kỳ họp sau đó chuyển Nghị quyết để 
UBND xã  chỉ đạo để các bộ phận chuyên môn thực hiện theo đúng chức năng 
và nhiệm vụ theo luật tổ chức Chính quyền địa phương.

Trong quá trình điều hành kỳ họp, Chủ toạ kỳ họp đã dành nhiều thời 
gian cho việc chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp tạo không khí dân chủ và 
cởi mở. Các ý kiến của cử tri và các đại biểu quan tâm đều được giải trình trực 
tiếp tại kỳ họp và trả lời bằng văn bản để đại biểu HĐND thông báo tới cử tri 
trong toàn xã. Sau mỗi kỳ họp các nghị quyết được thông qua, được báo cáo cấp 
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trên và gửi đến các bộ phận đảm bảo đúng trình tự, đúng thẩm quyền và sát với 
tình hình địa phương, đồng thời các tổ đại biểu HĐND báo cáo kết quả kỳ họp 
để cử tri thực hiện và cùng giám sát nghị quyết của kỳ họp.

1.1. Kỳ họp thứ 6 (kỳ họp chuyên đề HĐND xã khóa XXIV)

Kỳ họp thứ 6  HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026 dự kiến xem 
xét các báo cáo, tờ trình của UBND xã  Về việc Báo cáo nhiệm vụ thiết kế Quy 
hoạch chi tiết xây dựng Trụ sở làm việc Công an xã Lê Lợi, huyện Gia Lộc, tỷ lệ 
1/500, Tờ trình  Về việc xin chủ trương đầu tư xây dựng Công trình: Trụ sở làm 
việc Công an xã Lê Lợi, huyện Gia Lộc  và kỳ họp đã  thông qua các Nghị quyết 
kỳ họp,

1.2. Kỳ họp thứ 7 (kỳ họp thường kỳ giữa năm) HĐND xã khóa XXIV

Kỳ họp thứ 7 thông qua 03 Nghị quyết: Nghị quyết  phê chuẩn quyết toán 
ngân sách xã năm 2022,  Nghị quyết về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 
kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, 
Nghị quyết về việc chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của Thường trực 
HĐND, 2 Ban HĐND và Đại biểu HĐND xã khóa XXIV, nhiệm kỳ 2021-2026. 

1.3. Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp thường kỳ cuối năm) HĐND xã khóa XXIV

Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023) HĐND xã khóa XXIV, 
nhiệm kỳ 2021-2026 dự kiến xem xét các báo cáo, tờ trình của UBND xã về: kết 
quả thực hiện kết hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán thu, chi ngân sách xã 
năm 2023; cho thôi không tham gia đại biểu HĐND do nghỉ chế độ và do sức 
khoẻ không đảm bảo công tác, báo cáo của UB MTTQ tham gia xây dựng Chính 
quyền; Báo cáo của Thường trực và 2 Ban HĐND xã và  thông qua các Nghị 
quyết kỳ họp,

2. Hoạt động giám sát 

2.1. Giám sát thường xuyên

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ theo quy định, Thường trực HĐND và 2 
Ban HĐND xã tăng cường thực hiện giám sát thường xuyên đối với UBND xã, 
trong việc tổ chức và thực hiện chủ trương, đường lối của đảng, chính sách, 
pháp luật  của nhà nước nghị quyết của Đảng uỷ và HĐND xã đã ban hành.

Đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết: Sau kỳ họp 
HĐND xã, Thường trực HĐND xã đã tập trung đôn đốc việc thể chế hoá các 
nghị quyết HĐND xã. Sau khi các Nghị quyết được ban hành, UBND xã đã kịp 
thời thể chế hoá bằng các quyết định cụ thể và giao nhiệm vụ, kế hoạch cho các 
bộ phận chuyên môn chủ động thực hiện. Tham dự các phiên họp, tham gia với 
UBND xã trong việc chỉ đạo, điều hành, giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền 
về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng theo Nghị 
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quyết của HĐND xã, thông qua đó giúp cho hoạt động của UBND xã và các bộ 
phận chuyên môn thực hiện tốt hơn trong các nhiệm vụ được phân công.

2.2. Giám sát chuyên đề

Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát chuyên 
đề năm 2023 như sau:

Thường trực HĐND, 2 Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND, đại biểu 
HĐND tăng cường công tác giám sát việc thực hiện các Nghị quyết của HĐND 
xã đã ban hành trên địa bàn xã.

Thực hiện nghị quyết số 04 ngày 28/7/2022 kỳ họp thứ 04 HĐND xã 
khoá XXIV, Thường trực HĐND và 2 Ban HĐND xã đã tổ chức Giám sát 
chuyên đề về công tác đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội của lực lượng 
công an xã năm 2023, giám sát việc thu chi ngân sách xã 10 tháng  năm 2023 và 
việc quản lý đất đai môi trường năm 2023. Giám sát chuyên đề công tác thu chi 
các khoản đóng góp của học sinh năm học 2022-2023 đối với  trường Trung học 
cơ sở, Giám sát chuyên đề về hoạt động của công tác văn hoá xã hội – Lao động 
thương binh & xã hội năm 2023.

Sau các cuộc giám sát có báo cáo kết luận gửi các cấp, các ngành liên 
quan từ đó các tổ chức, cơ quan được giám sát đều thấy được những vấn đề còn 
hạn chế từ đó rút kinh nghiệm để tổ chức thực hiện nhiệm vụ tốt hơn.

3. Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư

Thường trực HĐND xã đã xây dựng Quy chế tiếp công dân của Thường 
trực Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã khóa XXIV, nhiệm 
kỳ 2021-2026; Kế hoạch tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố 
cáo, kiến nghị và phản ánh của công dân , Thường trực HĐND xã đã phân công 
tiếp công dân cho Thường trực và các đại biểu HĐND theo kế hoạch. Thường 
trực HĐND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ 01 tuần 01 lần vào thứ 6 hàng tuần 
trong tháng.

Thông qua công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư, kiến nghị phản ánh 
của công dân để tuyên truyền, hướng dẫn công dân nhận thức đầy đủ và thực 
hiện đúng quyền, nghĩa vụ của mình khi thực hiện việc ý kiến, kiến nghị. Việc 
tổ chức tiếp công dân và xử lý đơn thư, kiến nghị, phản ánh của công dân đảm 
bảo theo đúng quy định của pháp luật.

4. Tình hình hoạt động của đại biểu HĐND xã

Trong năm 2023 các Đại biểu HĐND cơ bản thực hiện đúng quy chế đã 
ban hành như: chế độ sinh hoạt, chế độ báo cáo và phản ánh tình hình tại cơ sở. 
Các Đại biểu HĐND đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm là đại biểu đại diện cử 
tri, bản thân và gia đình đã thực hiện tốt chính sách pháp luật, tích cực tuyên 
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truyền vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách của Đảng pháp luật của nhà 
nước, đã kịp thời phản ánh các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp và các 
ngành có liên quan, thực hiện tốt việc tiếp xúc và trả lời ý kiến cử tri, trong các 
kỳ họp đã tích cực thảo luận, tham gia vào các báo cáo, dự thảo Nghị quyết và 
thực hiện chất vấn tại kỳ họp.

5. Tồn tại, hạn chế

Trong năm qua công tác phối hợp giữa HĐND - UBND - MTTQ, các 
ngành trong xã để tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết của HĐND xã, các 
chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới nhân dân còn 
chưa thường xuyên. Nhiệm vụ tiếp dân và thực hiện tiếp xúc giữa đại biểu 
HĐND xã với cử tri hiệu quả chưa cao. Trong quá trình đôn đốc và giám sát 
việc tổ chức thực hiện đối với UBND, các ngành đoàn thể và nhân dân trong xã, 
trong công tác giám sát vi phạm đất đai trên địa bàn xã còn hạn chế.

Một số Đại biểu HĐND đôi lúc còn chưa làm hết chức năng, nhiệm vụ 
giám sát, việc thực hiện Nghị quyết, việc tuyên truyền Nghị quyết cũng như vận 
động nhân dân thực hiện Nghị quyết HĐND xã còn hạn chế.Việc duy trì tiếp 
công dân ở một số Đại biểu còn chưa thường xuyên theo kế hoạch của Thường 
trực HĐND xã, còn lúng túng trong việc tiếp xúc và lắng nghe ý kiến, nguyện 
vọng của nhân dân.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

Căn cứ vào Luật và Quy chế hoạt động của HĐND các cấp, các chỉ tiêu 
nhà nước cấp trên giao cho. Căn cứ vào mục tiêu và nghị quyết của Đảng uỷ 
chương trình công tác của HĐND xã năm 2024. Trên cơ sở những kết quả đã 
đạt được và những hạn chế còn tồn tại của năm 2023, năm 2024  Hội đồng nhân 
dân xã cần tập trung vào một số nội dung, nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND

Thường trực HĐND thực hiện tốt các quy chế và nghị quyết đã ban hành 
chủ động đôn đốc UBND xã triển khai thực hiện nghị quyết đã được thông qua 
tại kỳ họp thứ 08 HĐND xã Khóa XXIV. Làm tốt công tác tiếp dân theo quy 
chế đã ban hành.

2. Việc tổ chức kỳ họp

Thực hiện tốt và đầy đủ nội dung các kỳ họp trong năm 2024, trong quá 
trình tổ chức các kỳ họp phối hợp chặt chẽ với UBND - Ủy ban MTTQ xã, từ 
hội nghị liên tịch đến xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết; thực 
hiện tiếp xúc cử tri cũng như điều hành kỳ họp, việc tuyên truyền Nghị quyết 
Hội đồng nhân dân tới các cấp, các ngành và cử tri bảo đảm đúng các bước theo 
đúng quy chế hoạt động của HĐND.
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Để bảo đảm các nghị quyết Hội đồng nhân dân sát với thực tế và có tính 
khả thi cao, các Đại biểu Hội đồng nhân dân cần phối hợp chặt chẽ hơn nữa với 
UBMTTQ và các khu dân cư, để cải tiến việc tiếp xúc lấy ý kiến cử tri trước và 
sau các kỳ họp.

3. Hoạt động giám sát

Căn cứ vào chỉ tiêu kinh tế - xã hội trên giao và trên cơ sở xã lập, Nghị 
quyết của BCH Đảng bộ và các chủ trương, chính sách, pháp luật nhà nước ban 
hành. Hội đồng nhân dân xã tăng cường giám sát hoạt động của Thường trực 
Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các Ban, ngành đoàn thể và cử tri trong 
xã. Đặc biệt là trong kỳ họp qua các báo cáo, các dự thảo nghị quyết, việc trả lời 
các ý kiến chất vấn của Đại biểu đối với UBND và các ngành có liên quan tại kỳ 
họp, trong tổ chức và điều hành thực hiện nhiệm vụ trên giao; công tác triển 
khai thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, 
tới các đoàn thể chính trị - xã hội và cử tri trong xã.

- Công tác giám sát chuyên đề:  Trong năm 2024 đối với Thường trực Hội 
đồng nhân dân, 2 Ban HĐND như sau: 

- Đối với Thường trực HĐND xã tổ chức, xây dựng kế hoạch giám sát 
việc thu chi ngân sách xã năm 2024 và công tác quản lý sử dụng đất doanh 
nghiệp, các dự án trên địa bàn xã - Môi trường năm 2024.

- Đối với Ban kinh tế - xã hội: Xây dựng kế hoạch, tổ chức giám sát việc 
thu, chi các khoản đóng góp, tài trợ, thu khác năm học 2023-2024 đối với 
Trường Mầm Non. Giám sát hoạt động của HTXDV Nông Nghiệp năm 2024.

- Đối với Ban Pháp chế: Xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát việc thực 
hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Giám sát thường xuyên đối với công tác Quản lý, sử dụng, sử lý vi phạm 
đất đai trên địa bàn.

- Giám sát một số công tác khác theo yêu cầu của Thường trực HĐND xã.

4. Tăng cường phối hợp hoạt động với các cấp các ngành

Hội đồng nhân dân cần tăng cường phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân 
dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc xã, các Ban, ngành đoàn thể trong việc tổ chức 
tiếp xúc lấy ý kiến cử tri trước và sau kỳ họp. Đồng thời tăng cường tuyên 
truyền nghị quyết của Hội đồng nhân dân, các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của nhà nước đến cử tri kịp thời và hiệu quả. Đẩy mạnh việc hoạt 
động và nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng của cử tri, kịp thời phản ảnh 
các ý kiến, kiến nghị của cử tri tới Thường trực HĐND xã và các cơ quan chức 
năng.
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Thực hiện tốt các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND xã, đại biểu 
HĐND huyện, Tỉnh và Đại biểu Quốc hội ứng cử trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động HĐND xã năm 2023 và phương 
hướng hoạt động của Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân năm 
2024. Thường trực HĐND xã báo cáo tại kỳ họp thứ 8 HĐND xã Khóa XXIV.

Nơi nhận
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực HĐND xã;
- Ban chấp hành Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH

Phạm Gia cảnh 
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